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 Zwracamy się z prośbą o pomoc i podjęcie skutecznych działań dotyczących sytuacji Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego nr 1 dla dzieci z niepełnosprawnością intelektualną 
we Wrocławiu (dalej w treści SOSW nr1) znajdującego się przy ul. ks. M. Lutra 6 (w pomieszcze-
niach dzierżawionych od Ewangelickiego Centrum Diakonii i Edukacji do 31 sierpnia 2019 r.). 
Oczekujemy zaniechania podjęcia uchwały przez Radę Miasta Wrocławia dotyczącej "zamiaru 
zaprzestania działalności SOSW nr 1", czyli w efekcie jego likwidację oraz przedstawienie kon-
kretnych planów dotyczących przeniesienia lub budowy nowego ośrodka. 

Dlaczego Miasto chce się pozbyć dynamicznie funkcjonującej placówki, której konieczność 
istnienia nie jest przez nikogo kwestionowana ?  

Decydując o "zaprzestaniu działalności SOSW nr 1" pozostawia zaledwie jedną szkołę specjalną 
prowadzoną przez Gminę Wrocław.  W centrum Europy (gdzie niewątpliwe znajduje się Wro-
cław) samorząd miejski nie może pozbywać się problemów związanych z dziećmi niepełno-
sprawnymi, spychając te problemy na organizacje pozarządowe. W sytuacji tu opisywanej jako 
jedyną opcję "do wyboru" ukazano nam "zaszczepienie" oddziałów klasowych w całości do 
Ewangelickiego Centrum Diakonii i Edukacji im. ks. M. Lutra. Warto nadmienić, że już obecnie 
spotykamy się z żądaniami ze strony rodziców uczniów rekrutujących do naszej szkoły aby to 
była szkoła publiczna utrzymywana i prowadzona przez samorząd, a nie organizacje pozarządo-
we. 

Przekonuje się nas, że "nic się nie zmieni i nadal pozostaniemy w tych świetnych warun-
kach", niestety warunki lokalowe, do których staraliśmy się przez minione lata przystosować i 
pracować w nich jak najlepiej dla naszych podopiecznych - nie są świetne! Są wysoce niewystar-
czające, cały czas liczyliśmy właśnie na to, że dużo się zmieni, gdy Miasto przeniesie nas do sa-
modzielnego budynku przystosowanego do potrzeb dzieci z niepełnosprawnością. Liczba istnie-
jących placówek na terenie Ewangelickiego Centrum Diakonii i Edukacji im. ks. Marcina Lutra 
powoduje bardzo ograniczony dostęp do pomieszczeń typu stołówka, plac zabaw, boisko. Ogra-
nicza się dzieciom pierwotną i tak niewystarczającą, bazę lokalową. Są zmuszeni do korzystania z 
dwóch budynków, zbyt małej liczby i nieprzystosowanych toalet. Uczniom brakuje prawidłowo 
dostosowanej sali gimnastycznej, pomieszczeń na sale do terapii, szatnie. Wszystko to w przy-
padku dzieci z wielorakimi zaburzeniami i dysfunkcjami ruchu ogromnie utrudnia im uczestni-
czenie w organizowanych zajęciach i zaspokajanie podstawowych potrzeb. Wobec dużej liczby 



placówek prowadzonych przez Fundację ECDiE istnieje duże zagrożenie i obawa, że powstająca 
nowa szkoła nie będzie objęta należytym nadzorem i dostateczną uwagą.  

 Na sesji Rady Miejskiej w dniu 11 października 2018 r. zauważyliście Państwo, że "od 
kilku lat obserwuje się zwiększanie się liczby wydawanych przez publiczne poradnie psycholo-
giczno - pedagogiczne orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na niepełnospraw-
ność intelektualną i niepełnosprawności sprzężone". Zamknięcie naszej placówki zdecydowanie 
pogorszy stan jakości kształcenia specjalnego w tak dużym mieście jak nasze.  

Na wspomnianych spotkaniach z gronem pedagogicznym i z rodzicami poinformowano 
zebranych, że Miasto brało pod uwagę dwie lokalizacje (przy ul. Jedności Narodowej 117, oraz 
Zachodniej 2) do ewentualnego przeniesienia naszego ośrodka, jednak według urzędników oba 
rozwiązania okazały się niemożliwe, bo ponoć zbyt kosztowne. Przez 15 lat w polityce Miasta nie 
było miejsca na zajęcie się potrzebami dzieci niepełnosprawnych. 

 Planowana decyzja o "zamiarze zaprzestania działalności SOSW nr 1" dramatycznie ogra-
niczy dzieciom niepełnosprawnym dostęp do specjalistycznego kształcenia. Pozostanie jedyna 
placówka prowadzona przez Gminę Wrocław - Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy nr 10, 
przy ul. Parkowej 27, która nie ma możliwości przyjęcia dzieci z SOSW nr 1. Niezrozumiała dla 
rodziców i nauczycieli jest sytuacja, że w mieście, którego budżet wynosi ponad 4 mld rocznie 
nie znalazły się w przeciągu ostatnich kilkunastu lat fundusze na ochronę najsłabszych – czyli 
niepełnosprawnych dzieci. 

Od ponad 40 - stu lat stanowimy placówkę oświatową, prężnie rozwijającą się, przecho-
dzącą potrzebne przemiany dla podniesienia jakości, tworzącą sprzyjające środowisko rozwoju 
dla uczniów o szerokim spektrum niepełnosprawności, a także przyjazną atmosferę wspierającą 
ich rodziny. Z roku na rok przybywa nam uczniów, obecnie jest ich 191. 

 Jesteśmy jedyną placówką we Wrocławiu, która w swojej ofercie ma oddziały (w sumie 
24) na każdym poziomie edukacyjnym - od klasy I do VIII - dla uczniów z niepełnosprawnością 
intelektualną w stopniu lekkim, umiarkowanym i znacznym oraz dodatkowo dwie grupy rewali-
dacyjne dla uczniów niepełnosprawnych w stopniu głębokim. SOSW nr 1 jest ceniona przez ro-
dziców, którzy poszukują właśnie u nas miejsca na opiekę, edukację i wszechstronny rozwój w 
przyjaznych bezpiecznych warunkach, swoich niepełnosprawnych dzieci. 

 Wielokrotnie uznawano podejmowane przez nas przedsięwzięcia na rzecz dzieci niepeł-
nosprawnych i ich rodzin. Doceniano również nasz wkład w poszerzanie wiedzy dolnośląskich 
nauczycieli związanych z wychowaniem i edukacją dzieci o specjalnych potrzebach  edukacyj-
nych poprzez organizowanie Konferencji Szkoleniowo - Metodycznych. Przyjmowaliśmy słowa 
uznania, pochwały i nagrody zarówno dla Dyrektora, jak i pracowników Ośrodka. Nasi uczniowie 
osiągają wielkie sukcesy biorąc udział w różnych konkursach, turniejach i olimpiadach (w tym 
Olimpiadach Specjalnych Polska). 

Na spotkaniu w dniu 11 lutego 2019 r. z przedstawicielami Departamentu Edukacji - pa-
niami Ewą Szczęch i Jolantą Bednarską, reprezentującymi władze Miasta Wrocławia, nie przed-
stawiono gronu pedagogicznemu żadnych propozycji oprócz "zamiaru przygotowania uchwały 
dotyczącej zaprzestania działalności SOSW nr 1" i głosowania nad nią podczas sesji Rady Miej-
skiej w dniu 21 lutego 2019 r. 



 Uważamy, że normy cywilizacyjne w środku Europy wymagają zapewnienia warunków 
normalnego funkcjonowania tej szczególnej z przyczyn społecznych i zdrowotnych placówce, a 
w konsekwencji zapewnienia naszej placówce osobnego budynku, w którym nasze dzieci mogły-
by nadal osiągać optymalny rozwój. 

 Społeczność uczniów niepełnosprawnych jest mała, ich głos przez to jest słabo słyszalny. 
To jak „zdrowa” część społeczeństwa traktuje osoby niepełnosprawne świadczy o kulturze i po-
ziomie cywilizacyjnym danej społeczności. Mamy nadzieję, że razem z Państwem osiągnęliśmy 
ten poziom. 

Mając na uwadze dobro uczniów i ich rodzin, prosimy o zapewnienie naszym dzieciom 
możliwości stabilności w edukacji, w szkole prowadzonej przez Gminę Wrocław, która będzie 
miała swoją stałą siedzibę i autonomię. 

 

 

Z poważaniem 

Rodzice oraz grono pedagogiczne SOSW nr 1 


